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اجاره متورم تر از تورم
گزارش خبری

 این روزها سکونت استیجاری در کشور 
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بــیــش ازپــیــش اســتــطــاعــت نــاپــذیــر و 
بی ثبات شــده اســت. دلایــل آن نیز 
روشـــن اســـت. در مــاراتــن افــزایــش 
قیمت، تورم اجاره بها از میانگین تورم 
کشور سبقت گرفته و از سوی دیگر 
درآمد به ویژه برای دهک های پایین 
جامعه از هزینه زندگی عقب افتاده 
اســت. نتیجه اینکه مستأجران درگیر جابه جایی 
اجباری و »فقر ناشی از هزینه های تأمین مسکن 
استیجاری« شده اند یا در معرض آن قرار دارند. سهم 
درخــورتــوجــه مسکن در سبد هزینه خــانــوار باعث 
کاهش یا حذف دیگر گزینه های ضروری از این سبد 

شده است.

سبقتمسکنازمیانگینتورم 

کنون بر اساس گزارش مرکز آمار از تیرماه امسال تورم    ا
بخش مسکن از میانگین تورم عمومی پیشی گرفته 
است. این موضوع در آذرماه نیز ادامه داشته است. بر 
اساس آخرین گزارش مرکز آمار ایران تورم سالانه کشور 
در آخرین ماه از فصل پاییز به 32.5درصد رسیده 
درحالی که تورم سالانه مسکن 41.5درصد بوده است. 
بررسی دیگر شاخص های تورم نیز حکایت از پیشتازی 

بخش اجاره مسکن در تورم بوده است.
  نسبت تورم سالانه اجــاره مسکن به تورم عمومی 
که  در آذر امسال به 1.23واحـــد رسیده در حالی 
در دهــه80 این نسبت 0.5 )تــورم اجــاره نصف تورم 
مسکن( و در دهه90 معادل 0.9 واحد )باز هم تورم 

اجاره کمتر از تورم مسکن( بوده است. اجاره بها تابعی 
از قیمت مسکن است. پیرو جهش قیمتی مسکن در 
دهه گذشته به دنبال عواملی مانند افزایش تقاضا، 
رشد قیمت دلار و هزینه های ساخت وساز، کاهش 
ساختمان سازی و... قیمت اجاره بها نیز جهش پیدا 
خ  کرده است و حالا هرچند دولت ها به دنبال کنترل نر
تورم هستند، اما نتوانسته اند تورم در حوزه مسکن را 
کنترل کنند. این موضوع باعث افزایش بیش ازپیش 

سهم مسکن در سبد خانوار شده است.

افزایشاجارهنشینیدردهکهایپایین 

  خانوارهای دهک های پایین همچنان سهم بیشتری 
از اجاره دارند. این موضوع را گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس از وضعیت اجاره نشینی دهک های مختلف 
در یک دهه اخیر نشان می دهد. بخشی از این گزارش 
سهم دهک ها از افزایش اجاره نشینی از سال 1395 
تا 1401 را نشان می دهد. بر این اســاس دهک دوم 
با 18درصد بیشترین افزایش اجاره نشینی را داشته 

است.

ــش مــالــک نــشــیــنــی و  ــزایـ   از ســــوی دیــگــر رونــــد افـ
کــه برخی از آن هــا به جای  افزایش چندملکی ها )
گذاشتن واحدهای  ــاره دادن تمایل به خالی  اج
مسکونی به عنوان نوعی سرمایه گذاری دارنــد( به 
نفع دهــک هــای درآمـــدی بــالا در جــریــان اســت. در 
واقــع، توزیع مالکیت واحدهای مسکونی به جای 
گروه های کم درآمد  آنکه رونــدی بازتوزیعی به نفع 
 داشته باشد به نفع خانوارهای پردرآمد در جریان 

بوده است.
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کارشـناس بـازار مسـکن، از   محمـد سـیف الدین، 
وضعیـت ایـن بـازار در کشـور و به تبـع آن مشـهد 
خیـر  ی ا ل ها ر سـا کـه د مـی  ر د تو کـو : ر ید می گو
گریبان گیر بازار مسکن در ایران شده است، به ویژه 
در حـوزه خریـد و فـروش مسـکن، باعـث شـده کـه 
ک  برخـی مالـکان خانه هـا اقـدام بـه فـروش امـا
خـود بـا قیمـت ارزان تـر کننـد. ایـن کاهـش قیمـت 
در برخی مناطق مشهد مشاهده می شود. مالکانی 
کـه نیـاز بـه نقدینگـی دارنـد، مجبورنـد بـرای فـروش 
 سـریع تر، تخفیف هایـی را بـرای مشـتریان در نظـر 

بگیرند.
این کاهش قیمت ها، ناشـی از کاهش قدرت خرید 
مـردم و همچنیـن رونق نداشـتن در بخـش خریـد 
و فـروش مسـکن اسـت کـه باعـث رکـود بـازار شـده 
اسـت. امـا نکتـه مهمـی کـه در ایـن میـان بایـد بـه آن 
توجه کرد، این است که کاهش قیمت ها در بخش 
خریـد و فـروش، تأثیـری بـر اجاره بهـا نداشـته اسـت.

هرچنـد بـا کاهـش تقاضـای بـازار اجـاره در پاییـز، 

کمـی از سـرعت رشـد قیمـت در ایـن حـوزه کاسـته 
می شـود، امـا اجاره بهـا همچنـان تحـت فشـار تـورم 
قرار دارد و افزایش قیمت ها در این بخش همچنان 

ادامـه دارد.
تـورم عمومـی، افزایـش هزینه هـای سـاخت و سـاز 
ز مسـتأجران در  نـی بسـیاری ا و همچنیـن ناتوا
لای اجاره بهـا، عواملـی  پرداخـت هزینه هـای بـا
هستند که فشار زیادی به بازار اجاره وارد می آورند. 
همچنیـن تعادل نداشـتن میـان عرضـه و تقاضـا در 

ایـن بخـش مزیـد بـر علـت شـده اسـت.
 درحالـی کـه تقاضـا بـرای اجـاره مسـکن همچنـان 
بالاسـت، عرضـه کافـی از سـوی مالـکان و سـازندگان 
وجود ندارد و این کمبود عرضه به افزایش قیمت ها 

در ایـن بخـش دامـن می زنـد.
می تـوان بـرای دلایـل تأثیرنداشـتن کاهـش قیمـت 

مسـکن بـر اجاره بهـا، بـه 4مـورد اشـاره کـرد:
1. تـورم عمومـی: تـورم در سـطح کشـور به ویـژه در 
کالاهـا و خدمـات زندگـی، باعـث افزایـش  بخـش 

هزینه هـای زندگـی شـده اسـت و همیـن امـر منجـر 
به افزایش قیمت اجاره بها می شود. مالکان مسکن 
به دلیل افزایش هزینه ها، تمایل دارند قیمت های 
اجـاره را بالاتـر از حـد معمـول نگـه دارنـد تـا بتواننـد 

هزینه هـای خـود را پوشـش دهنـد.
2. بـازار ساخت وسـاز: افزایـش قیمـت مصالـح 
ثیـر  تأ  ، ز سـا خت و ی سا ینه هـا نی و هز ختما سـا
مسـتقیمی بر قیمت اجاره مسـکن دارد. سـازندگان 
مسـکن، بـرای پوشـش هزینه هـای بـالای سـاخت، 

معمـولا قیمـت اجاره هـا را افزایـش می دهنـد.
3. محدودیـت در عرضـه مسـکن: کمبـود عرضـه 
مسـکن در بسـیاری از مناطـق شـهری، به ویـژه در 
مشهد که یکی از شهرهای پرجمعیت و مهاجرپذیر 
ایران است، باعث فشار مضاعف بر بازار اجاره شده 
اسـت. عرضـه محـدود مسـکن باعـث می شـود کـه 
تقاضـا بیشـتر از عرضـه باشـد و ایـن شـکاف منجـر 

بـه افزایـش قیمت هـا می شـود.
4. تغییرات جمعیتی و مهاجرت: مشـهد به عنوان 

یکـی از مقاصـد مهـم بـرای مهاجرت هـای داخلـی 
در ایـران، به ویـژه از سـوی مـردم سـایر شـهرها و 
روسـتاها، بـا رشـد درخـور توجـه تقاضـا بـرای مسـکن 
روبه روسـت. ایـن امـر باعـث فشـار بیشـتر بـه بـازار 

اجـاره و افزایـش قیمت هـا می شـود.
به طور کلی، در حالی که بازار خرید و فروش مسکن 
به دلیل رکود تورمی و کاهش قدرت خرید مردم در 
وضعیـت پیچیـده ای قـرار دارد، بـازار اجـاره بـه دلیل 
فشـارهای مختلـف اقتصـادی همچنـان افزایـش 

قیمت هـا را تجربـه می کنـد.
به عنـوان راهـکار، دولـت و مسـئولان بایـد به دنبـال 
راه حل هایـی بـرای متعـادل کـردن ایـن دو بخـش 
باشـند. از یک سـو، بایـد بـا افزایـش عرضـه مسـکن 
و تسـهیل شـرایط خریـد، بـه رکـود خریـد و فـروش 
غلبـه کننـد و از سـوی دیگـر، بـا ایجـاد سیاسـت های 
 ، ل قیمت هـا کنتـر یتـی بـرای مسـتأجران و  حما
 فشـارهای اقتصـادی در بخـش اجـاره مسـکن را 

کاهـش دهند.

چندنکتهدربارهثبتنام
ایرانخودرو

ح فروش فوق العاده سورن پاس با موتور  تجارتنیوز|طر
 ،EF7P XU7P و پیش فروش دناپاس دستی با موتور 
دناپاس دستی با موتور EF7، تارا دستی و تارا اتوماتیک، 
سورن پاس دوگانه سوز و سورن پاس XU7P همچنین 
خودرو برقی بستیون NAT از یکشنبه دوم دی ماه تا شنبه 

هشتم همین ماه آغاز شده است. 
ح عــادی  ــرای متقاضیان طــر شرکت در اولویت بندی ب
منوط به مسدودکردن مبلغ 300میلیون تومان در حساب 
وکالتی متقاضی نزد بانک های عامل و به ذی نفعی شرکت 

ایران خودرو تا اعام نتایج اولویت بندی است. 
ح جایگزینی خودروهای فرسوده  متقاضیانی که در طر
شرکت می کنند، در صورتی که در سایت ستاد نوسازی 
ثبت نام نکرده یا حائز شرایط تشخیص داده نشده باشند، 

ح حذف می شوند.  از طر
رفع مسدودی حساب های وکالتی پس از پایان مهلت 
ثبت درخواست در سامانه ikcosales.ir   و اعام مراسم 
اولویت بندی انجام می شود و وجــوه مسدود شــده در 
حساب متقاضی بدون مراجعه به بانک، رفع مسدودی 

خواهد شد. 
اولویت بندی با حضور نهادهای نظارتی و سازمان های 
کــثــر یــک هفته پــس از پــایــان مهلت ثبت  مسئول حــدا
درخواست در سامانه ikcosales.ir انجام خواهد پذیرفت.

دخل و خرج
چرا برق برخی 
مناطق اصلا قطع 
نمی شود؟

    مدیر روابــط عمومی 
شرکت توزیع برق مشهد 
درباره علت قطع شدن 
بـــــرق بـــرخـــی مــنــاطــق 
ــه طــور نــامــنــظــم گــفــت: خــامــوشــی هــا و  ب
مدیریت مصرف برق طبق برنامه ریزی 
ارائــه شــده در سایت شرکت توزیع برق 
« انجام  ــن پلیکیشن »بـــرق م مشهد و ا
می شود.  علیرضا کاشی به شهرآرانیوز گفت: 
در برخی مواقع، میزان بار مصرفی برق در 
شهر کاهش پیدا می کند؛ به همین دلیل 

میزان خاموشی ها نیز در سطح شهر کمتر 
گر برق منطقه ای  می شود.  وی ادامه داد: ا
از شهر طبق اعام قبلی قطع نشد، قطعا 
تــا انــتــهــای روز هــم قطع نــمــی شــود. اما 
وز قطع برق  ممکن اســت تنها در آن ر
بــرای آن منطقه وجــود نداشته باشد و 
روز های دیگر طبق روال اعام شده، برق 
آن منطقه قطع خواهد شد.  مدیر روابط 
عمومی شرکت توزیع برق مشهد با اشاره 
به اینکه این خاموشی نداشتن تنها برای 
مشترکان یک منطقه خاص نیست، گفت: 

زمانی که مرکز کنترل میزان مدیریت بار را 
کاهش دهد، خاموشی نداشتن را منطقه 
به منطقه انجام می دهیم تا عدالت برقرار 
شــود. وی در رابطه با قطع نشدن برق 
گفت:  برخی مناطق در سطح شهر نیز 
خــطــوط بــرق بــرخــی مــنــاطــق بــه عــنــوان 
خطوط حساس شناخته می شوند. در 
امتداد این خطوط بیمارستان، مناطق 
کز حساس و... قرار دارند و  نظامی یا مرا
کز دارند و  به لحاظ حساسیتی که این مرا
کز  طبق دستورالعمل رسیده، برق این مرا

باید تأمین باشد؛ بنابراین برق مشترکانی 
که در امتداد این خطوط قرار دارند نیز 
ز فهرست خاموشی  قطع نمی شود و ا
ج می شوند. کاشی درخصوص زمان  خار
اتمام خاموشی ها نیز خاطرنشان کرد: تا 
زمانی که سوخت رسانی به نیروگاه ها به 
حالت استاندارد بازنگردد، خاموشی ها 
ادامه خواهد داشت. مدیر روابط عمومی 
شرکت توزیع برق مشهد افــزود: در این 
زمینه، شرکت نفت قول تأمین سوخت 

با سرعت بیشتر را داده است.

خبر روز

 


اقتصادنیوز| بازار سرمایه در این هفته روند صعودی داشته 
است؛ باید گفت دیروز هم شاخص کل بورس 35هزار واحد 
کرد و شتاب صعود شاخص نسبت به نیمه  رشد را تجربه 
اول بازار شدت گرفت و درنهایت در مرز کانال 2میلیون و 

800 هزار واحد ایستاد.
 در معامات دیــروز همچنین تمام شاخص های بــورس و 
فرابورس مثبت و سبزپوش بودند؛ در این بین ارزش معامات 
خُرد نسبت به روز یکشنبه 16درصد افت داشت، اما ارزش 
معامات کل با رشد محسوسی همراه بود .بنابراین باید گفت 
که ارزش صفوف خرید نسبت به روز یکشنبه، رشد 39درصدی 
را تجربه کردند و در مقابل ارزش صف های فروش 66درصد 
افت داشتند. در نیمه دوم بازار دیروز نیز 63درصد نمادها 
37دیــگــر منفی معامله شدند. همچنین  مثبت بودند و 
نمادهای فولاد، فملی و فخوز بیشترین خروج پول حقیقی 
را تجربه کردند؛ اما نمادهای خودرو، سایناح و وپارس بیشترین 

ورود پول را داشتند.
 در چنین شرایطی، فــارس، فملی و فــولاد بیشترین تأثیر 
کــگــل، میدکو و فــخــوز هــم منفی ترین  مثبت و نــمــادهــای 
ــورس داشــتــنــد. در نهایت باید  ــد شاخص ب تأثیر را بــر رون
ــد  ــول از صــنــدوق هــای بــا درآم ــازار، پ ــ گفت در نیمه دوم ب
ج شد؛ ولی در صندوق های کالایی شاهد ورود   ثابت خار

نقدینگی بودیم.
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سکه جدید

طلا رکورد زد
+%2/7 55.250.000

2/13%+سکه قدیم 52.700.000

نیم سکه

سکه  گرمی

+%2/92

+%3/02

29.950.000

8.500.000 1/73%+ربع سکه 17.600.000

2/31%+طلای 18عیار 5.016.000

قیمت ها به تومان است
میزان تغییرات روزانهمیزان تغییرات روزانهمیزان تغییرات روزانه

فعالان بــازار بر ایــن باورند که سکه امامی با حمایت قــوی در مرز 
54میلیون تومان قرار دارد و درصورت افت ارزش دلار، احتمال کاهش 
به مرز 53میلیون و 500هــزار تومان قوت خواهد گرفت. به گزارش 
گر قیمت دلار افزایش یابد و قیمت سکه  اقتصادنیوز، با این حال، ا
از سطح مقاومتی 55میلیون و 500 هزار تومان عبور کند، رشد ارزش 

تا مرز 56میلیون و 300هزارتومان محتمل است. تغییرات قیمتی 
سکه نیز به عواملی مانند تقاضای مصرفی و میزان حباب موجود 

وابسته خواهد بود.
 به طور کلی، رونــد بــازار طا و سکه در کوتاه مدت به شدت تحت 
کاهش  کاهش ارزش دلار احتمال  ز اســت.  خ ار تأثیر نوسانات نــر

بیشتر قیمت ها را افزایش می دهد، اما در صورت تشدید تقاضای 
خ دلار، بـــازار می تواند بــه سطوح مقاومتی  سفته بازی یــا رشــد نــر
کند. تحولات سیاسی، اقتصادی و انتظارات  جدید دســت پیدا 
 تورمی از دیگر عوامل کلیدی تأثیرگذار بر این بازار در روزهای آینده 

خواهد بود.

کتاب »مهم ترین مسـائل یک سـرمایه گذار« درباره »جنبه 
انسانی سرمایه گذاری« است. این کتاب روی تحلیل های 
مالی یا نظریات سرمایه گذاری تمرکز نمی کند، بلکه بیشتر 
بـه چگونـه اندیشـیدن و چگونـه برخوردکـردن بـا تأثیـرات 
روان شـناختی ای می پـردازد کـه تفکـر سـرمایه گذاران را 

دچـار اختـال می کند.
ه می کنـد  ر شـا ب ا کتـا یـن  ا ه  یسـند کـه نو ر  ن طـو هما
بـرای موفقیـت در سـرمایه گذاری نسـخه ای قطعـی، 
گام بـه گام یـا فرمولـی بـرای ارزش گـذاری  دسـتورالعملی 
شـامل مقادیـر ثابـت ریاضـی یـا نسـبت های معیـن وجـود 
نـدارد کـه بـا گذاشـتن چنـد عـدد در آن بـه نتیجـه دلخـواه 
برسـید. بلکـه صرفـا داشـتن طـرز فکـری خـاص اسـت کـه 
ممکن اسـت به شـما در اتخاذ تصمیمات مناسـب کمک 
کند و احتمالا مهم تر از آن، مانع از افتادنتان در دام هایی 
شـود کـه افـراد زیـادی را گرفتـار خـود کـرده اسـت. بـرای 
همیـن تـاش می کنـد تـا در ایـن کتـاب روش هـای چگونـه 
ک  اندیشـیدن دربـاره سـرمایه گذاری را بـا شـما بـه اشـترا

بگـذارد.
کتـاب »مهم تریـن مسـائل یـک سـرمایه گذار« بـر مبنـای 
یادداشـت های هـاوارد مارکـس، سـرمایه گذار و نویسـنده 
آمریکایـی، گـردآوری شـده و حاصـل تجربیـات موفـق او در 
حـوزه سـرمایه گذاری در بازارهـای مختلـف سـهام اسـت. 
وجـه تمایـز ایـن کتـاب پایبنـدی بـه راهکارهایـی اسـت کـه 
بـا خـرد متعـارف سـرمایه گذاران هم خوانـی نـدارد و عمـا 
از دیـد آنـان نادرسـت تلقـی می شـود. امـا رعایـت همیـن 
رویکـرد باعـث شـده اسـت کـه شـرکت سـرمایه گذاری او بـه 

موفقیت هـای بلندمـدت و پایـدار دسـت یابـد.
او در این کتاب به 20اصل مهم و زیربنایی سـرمایه گذاری 
اشاره می کند که همگی حاصل تجربیات و یادداشت های 
شـخصی در مـدت 30سـال فعالیـت اوسـت. در ویراسـت 
جدید کتاب نکات و حاشیه های چهار تن از سرمایه گذاران 
و اسـتادان برتـر رشـته مالـی بـه کتـاب افـزوده شـده و کتـاب 
را خواندنی تـر کـرده اسـت. کتـاب بـه مسـائلی مثـل بـازار و 
محیطـی کـه در آن سـرمایه گذاری اتفـاق می افتـد، مسـائل 
روان شناختی سرمایه گذاران، عواملی که در موفق شدن 
یا نشدن سرمایه گذاری آنان تأثیر می گذارد، درباره ریسک 
و نحوه  محدودکردن آن، بازدهی سرمایه گذاری و… اشاره 

کرده است.

مهم ترین مسائل 
یک سرمایه گذار

نویسنده: هاوارد مارکس
مترجم: امیرحسین صادقی دولت آبادی

تورق اقتصادی

یککارشناسبازارمسکندرگفتوگوباشهرآرامطرحکرد
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